
公告编号：2022-072 

证券代码：430685        证券简称：新芝生物       主办券商：中信证券 

 

宁波新芝生物科技股份有限公司 

前期会计差错更正公告 

一、 更正概述 

根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券

监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号－财务信息的更正及

相关披露》（2020 年修订）等相关文件的规定，公司对 2019 年、2020 年度财务报表重

新进行梳理，将前期会计差错进行了更正及追溯调整。 

不存在因不符合创新层标准而被调整出现有层级的风险。 

二、 表决和审议情况 

2022 年 4 月 27 日，公司第七届董事会第十七次会议、第七届监事会第十一次会议

分别审议并通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。 

三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

公司董事会认为：公司拟申请向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易

所上市，为更准确、更合理的进行信息披露，确保公司前期披露信息与本次发行上市事

宜的申报内容保持一致，对 2019年、2020年年度报告财务信息进行更正，符合《企业

会计准则》及国家相关法律法规的规定，未损害公司和全体股东的合法权益，董事会同

意本次对前期会计差错更正的处理。 

四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见  

立信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司本次前期差错更正事项出具了专项审核

报告。详见公司披露于全国中小企业股份转让系统官网上的立信会计师事务所(特殊普

通合伙)出具的信会师报字[2022]第 ZF10554 号《前期会计差错更正事项说明的专项审

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律

责任。 



公告编号：2022-072 

核报告》。 

 

五、 监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：更正后财务报告能客观、公允地反映公司财务和经营状况。董事

会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序，符合相关法律法规以及《公司章程》

等有关规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意上述会计差错更正。 

 

六、 独立董事对于本次会计差错更正的意见 

公司独立董事认为：公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第 28号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露编制规则第 19 号－财务信息的更正及相关披露》（2020 年修订）等相

关文件的规定，更正后的财务报告能够更加准确的反映公司经营成果及财务状况，不存

在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情况。 

 

七、 本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据《企业准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》等相关文件的

规定，公司对 2019年度、2020年度财务报表相关科目进行了追溯调整。 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2019年 12月 31日和 2019年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 174,307,738.41 -634,557.76 173,673,180.65 -0.36% 

负债合计 41,852,830.82 -695,491.56 41,157,339.26 -1.66% 

未分配利润 43,661,938.10 543,848.29 44,205,786.39 1.25% 

归属于母公司所有

者权益合计 
119,009,575.52 867,048.98 119,876,624.50 0.73% 

少数股东权益 13,445,332.07 -806,115.18 12,639,216.89 -6.00% 

所有者权益合计 132,454,907.59 60,933.80 132,515,841.39 0.05% 



公告编号：2022-072 

加权平均净资产收

益率%（扣非前） 
29.09% 1.46% 30.55% - 

加权平均净资产收

益率%（扣非后） 
27.48% 1.13% 28.61% - 

营业收入 123,838,406.86 -3,117,664.08 120,720,742.78 -2.52% 

净利润 39,447,505.36 188,612.70 39,636,118.06 0.48% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前） 

33,827,154.20 212,910.34 34,040,064.54 0.63% 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后） 

31,943,387.32 -63,056.11 31,880,331.21 -0.20% 

少数股东损益 5,620,351.16 -24,297.64 5,596,053.52 -0.43% 

项目 
2020年 12月 31日和 2020年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 205,145,748.07 1,523,337.31 206,669,085.38 0.74% 

负债合计 55,166,275.53 -23,650.16 55,142,625.37 -0.04% 

未分配利润 55,875,726.41 1,445,384.28 57,321,110.69 2.59% 

归属于母公司所有

者权益合计 
131,521,398.62 1,871,742.71 133,393,141.33 1.42% 

少数股东权益 18,458,073.92 -324,755.24 18,133,318.68 -1.76% 

所有者权益合计 149,979,472.54 1,546,987.47 151,526,460.01 1.03% 

加权平均净资产收

益率%（扣非前） 
28.50% 0.49% 28.99% - 

加权平均净资产收

益率%（扣非后） 
25.55% 0.33% 25.88% - 

营业收入 144,520,305.34 -1,221,220.18 143,299,085.16 -0.85% 

净利润 43,508,560.29 1,469,742.33 44,978,302.62 3.38% 

其中：归属于母公 35,767,914.73 1,004,620.17 36,772,534.90 2.81% 



公告编号：2022-072 

司所有者的净利润

（扣非前） 

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后） 

32,055,735.32 778,704.23 32,834,439.55 2.43% 

少数股东损益 7,740,645.56 465,122.16 8,205,767.72 6.01% 

 

八、 备查文件目录 

（一）经与会董事签字确认并加盖公章的《第七届董事会第十七次会议决议》； 

（二）经与会监事签字确认并加盖公章的《第七届监事会第十一次会议决议》；  

（三）《独立董事关于第七届董事会第十七次会议相关事项的独立意见》； 

（四）立信会计师事务所(特殊普通合伙)出具的信会师报字[2022]第 ZF10554 号《前期

会计差错更正专项审核报告》。 

 

宁波新芝生物科技股份有限公司  

董事会  

2022年 4月 28日  

 


